Nº 237, segunda-feira, 10 de dezembro de 2012184 ISSN 1677-7069

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012121000184

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SECRETARIA EXECUTIVA
EXTRATO DE COOPERAÇÃO No- 3

Termo de Cooperação nº 03 celebrado entre o Ministério do Meio
Ambiente e a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG (Pro-
cesso nº 02000.002220/2012-45). O presente Termo de Cooperação
tem por objetivo a atualização do Portal Nacional de Licenciamento
Ambiental e Diagnóstico do processo de licenciamento nos estados. O
Termo de Cooperação vigorará de Dezembro de 2012 a Dezembro de
2014, podendo ser prorrogado, desde de que devidamente justificado,
mediante a celebração de Termo Aditivo, se houver interesse dos
partícipes. Signatários: Francisco Gaetani - Secretário Executivo do
Ministério do Meio Ambiente e Clélio Campolina Diniz - Reitor da
Universidade Federal de Minas Gerais. Valor do Termo: R$
1.663.180,00. Data da assinatura: 06/12/2012.

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO No- 62/2012 - UASG 440001

Nº Processo: 02000002088201271 . Objeto: Contrato de Prestação de
Serviço com Agente Financeiro do Governo Federal - Banco do
Brasil. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art. 25º,
Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Art. 25º, Caput
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Inexigibilidade em
07/12/2012 . HELIO BARBOSA DA SILVA . Coordenador-geral de
Gestão Administrativa . Ratificação em 07/12/2012 . FAUZE MAR-
TINS CHEQUER . Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Ad-
ministração . Valor Global: R$ 240.000,00 . CNPJ CONTRATADA :
00.000.000/4953-01 BANCO DO BRASIL SA.

(SIDEC - 07/12/2012) 440001-00001-2012NE800001

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO
A D M I N I S T R AT I VA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2012 - UASG 440001

Número do Contrato: 29/2011.
Nº Processo: 02000001705201131.
DISPENSA No- 1/2012 Contratante: MINISTERIO DO MEIO AM-
BIENTE -CNPJ Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRE-
SA BRASIL DE COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Prorrogação
da vigência do Contrato nº 29/2011. Fundamento Legal: Lei 8.666/93,
alterações posteriores e demais normas pertinentes. Data de Assi-
natura: 06/12/2012.

(SICON - 07/12/2012) 440001-00001-2012NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 19/2012

O Pregoeiro do MMA torna público o Resultado de Jul-
gamento do Pregão Eletrônico nº 19/2012, que tem por objeto a
contratação de serviços dec onsultoria para executar a avaliação final
do Projeto PNUD BRA/00/020, Apoio às Políticas Públicas na Área
de Gestão e Controle Ambiental, declarando vencedora do certame a
empresa: TELLUS CONSULTORIA S/S LTDA pelo valor global de
R$ 106.898,00. Os autos encontram-se com vistas franqueadas.

PAULO GIORDANNI DIAS LIMA
Pregoeiro

(SIDEC - 07/12/2012) 440001-00001-2012NE800001

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo nº 02501.000009/2007-80; Espécie: Quarto Termo Aditivo
ao Contrato nº 029/ANA/2007; Contratante: Agência Nacional de
Águas - ANA, CNPJ: 04.204.444/0001-08; Contratada: AMIL As-
sistência Médica Internacional S/A, CNPJ: 29.309.127/0001-79; Ob-
jeto: Prorrogar, em caráter excepcional, o prazo de vigência de que
trata a cláusula sétima - da vigência, por doze meses, contados a
partir de 30/11/2012, podendo ser encerrado, antes, com prévia co-
municação à Contratada, no prazo de trinta dias; e Data de assinatura:
2 9 / 11 / 2 0 1 2 .

Processo nº 02501.001029/2010-73; Espécie: Segundo Termo Aditivo
ao Contrato nº 042/ANA/2010; Contratante: Agência Nacional de
Águas - ANA, CNPJ: 04.204.444/0001-08; Contratada: Allen Rio
Serviços e Comércio de Produtos de Informática Ltda, CNPJ:
00.710.799/0001-00; Objeto: Prorrogar o prazo de vigência de que
trata a cláusula terceira do Contrato nº 042/ANA/2010, para até
8/12/2013, e indicar os recursos orçamentários e a nota de empenho
para custear as despesas no exercício de 2012; Funcional Progra-
mática: 18.122.2124.2000.0001; Fonte: 0100; Natureza da Despesa:
44.90.39; Nota de empenho: 2012NE001176, de 4/12/2012, no valor
de R$ 23.200,00; Data de assinatura: 5/12/2012.

Ministério do Meio Ambiente.
EDITAL No- 5/2012

CONCURSO PÚBLICO

O DIRETOR-PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA
NACIONAL DE ÁGUAS - ANA, em cumprimento a liminar pro-
ferida no Agravo de Instrumento nº 0075662-82.2012.4.01.0000/DF,
torna pública a reabertura do prazo para interposição de recurso
contra o resultado provisório da prova discursiva do concurso público
objeto do Edital ANA nº 1, de 13/8/2012, publicado no Diário Oficial
da União de 14/8/2012, Seção 3, págs. 108/111, conforme a seguir
especificado.

1. DA DIVULGAÇÃO DAS PROVAS DISCURSIVAS
1.1. Os candidatos terão acesso à prova discursiva e seu

respectivo espelho, a partir das 10 horas do dia 11 de dezembro de
2012, observado o horário oficial de Brasília/DF, no endereço ele-
trônico da Cetro Concursos (www.cetroconcursos.org.br), por meio da
área restrita do candidato.

1.2. Serão disponibilizadas apenas as provas discursivas dos
candidatos habilitados à correção, conforme disposto no Capítulo XI
- DA AVALIAÇÃO E JULGAMENTO DA PROVA DISCURSIVA
do Edital ANA No- 1/2012, e a consulta será em caráter individual.

2. DOS RECURSOS CONTRA O RESULTADO PROVI-
SÓRIO NA PROVA DISCURSIVA

2.1. Os candidatos poderão interpor recurso contra o re-
sultado provisório da prova discursiva, nos dias 12 e 13 de dezembro
de 2012, observado o horário oficial de Brasília/ DF, no endereço
eletrônico da Cetro Concursos (www.cetroconcursos.org.br).

2.2. A Cetro Concursos não assumirá prejuízos oriundos de
problemas de ordem técnica dos computadores utilizados para o aces-
so, de falhas de comunicação, de congestionamento das linhas de
comunicação e de outros fatores, de responsabilidade do candidato,
que impossibilitem a visualização da prova discursiva avaliada, bem
como a interposição de recursos.

2.3. Não serão acolhidos recursos sem fundamentação lógica
e consistente, com argumentação idêntica a outros recursos, ou re-
cursos intempestivos.

2.4. Não serão aceitos recursos em desacordo aos dispo-
sitivos do Capítulo XIII - DOS RECURSOS do Edital ANA No-

1/2012.

Brasília, 7 de dezembro de 2012.
DALVINO TROCCOLI FRANCA

Diretor-Presidente
Substituto

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 52/2012 - UASG 443001

Nº Processo: 0250100 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
solução integrada para armazenamento e processamento de Banco de
Dados, que abrange aplicativos, equipamentos e serviços a fim de
promover desempenho necessário e suficiente para atendimento às
necessidades do Sistema Nacional de Informações sobre Recursos
Hídricos - SNIRH, com alta disponibilidade e que seja empregado em
ambientes analíticos, transacionais, operacionais, espacial e de missão
crítica. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 10/12/2012 de 08h00
às 12h00 e de 14h às 17h00 . Endereço: Setor Policial Sul Area 5
Quadra 3 Bloco "b" Sala 218 Asa Sul - BRASILIA - DF . Entrega
das Propostas: a partir de 10/12/2012 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 20/12/2012 às 09h30 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

MARIA VERONICA DE QUEIROZ ARAUJO BRAGA
Pregoeira

(SIDEC - 07/12/2012) 443001-44205-2012NE001212

CONSELHO DELIBERATIVO DO FUNDO
NACIONAL DO MEIO AMBIENTE

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio No- 771817/2012. Convenentes: Concedente :
FUNDO NACIONAL DO MEIO AMBIENTE, Unidade Gestora:
443024, Gestão: 00001. Convenente : SECRETARIA DO MEIO AM-
BIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL, CNPJ nº
05.016.202/0001-45. Interveniente: TOCANTINS GOVERNO DO
ESTADO, CNPJ nº 01.786.029/0001-03. OBJETIVO Objetivo Geral
Fortalecer a gestão dos Resíduos Sólidos no Tocantins Objetivos
específicos ? Divulgar e discutir os instrumentos propostos pela Po-
lítica Nacional de Resíduos Sólidos; ? Promover a capacitação dos
técnicos e professores dos órgãos públicos estaduais, por meio da
oficina de implementação da A3P, visando a construção de uma nova
cultura institucional; ? Orientar catadores quanto à geração de re-
síduos sólidos gerados na administração pública; ? Realizar capa-
citação de catadores, por mValor Total: R$ 240.182,80, Valor de
Contrapartida: R$ 26.220,00, Crédito Orçamentário: PTRES: 48063,
Fonte Recurso: 0174449010, ND: 33323, Num Empenho:
2012NE800069. Crédito Orçamentário: PTRES: 48063, Fonte Re-
curso: 0174449010, ND: 33323, Num Empenho: 2012NE800067.
Crédito Orçamentário: PTRES: 48063, Fonte Recurso: 0174449010,
ND: 33323, Num Empenho: 2012NE800066. Crédito Orçamentário:
PTRES: 48063, Fonte Recurso: 0174449010, ND: 33321, Num Em-
penho: 2012NE800065. Crédito Orçamentário: PTRES: 48063, Fonte
Recurso: 0174449010, ND: 33323, Num Empenho: 2012NE800068.
Crédito Orçamentário: PTRES: 48063, Fonte Recurso: 0174449010,
ND: 44325, Num Empenho: 2012NE800070. Vigência: 10/12/2012 a
31/10/2013. Data de Assinatura: 07/12/2012. Signatários: Concedente
: ANA BEATRIZ DE OLIVEIRA, CPF nº 074.376.148-04, Con-
venente : DIVALDO JOSE DA COSTA REZENDE, CPF nº
505.539.846-91, Interveniente: JOSE WILSON SIQUEIRA CAM-
POS, CPF nº 223.618.471-91.

(SICONV(PORTAL) - 07/12/2012)

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 8/2012

A Superintendência do IBAMA no Estado do Rio Grande do
Norte, torna público o resultado de julgamento do pregão 8/2012,
vencendo a licitação 05(cinco) empresa licitantes, conforme consta no
processo razão social e CNPJ das empresas vencedoras.

EDSON RAMOS
Chefe da DIAF

(SIDEC - 07/12/2012) 193034-19211-2012NE800005

GERÊNCIA EXECUTIVA EM JUÍNA

EDITAL DE INTIMAÇÃO No- 26/2012

O Gerente Executivo da Gerência Executiva do IBAMA em Juína/MT, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº.
135 de 08.02.2011, publicada no D.O.U. de 09.02.2011, em conformidade ao disposto no Inciso II, do Artigo 60 da Instrução Normativa
IBAMA nº. 14 de 15.05.2009, publicada no D.O.U. de 19.05.2009, alterada pela Instrução Normativa IBAMA nº. 27 de 08.10.2009, publicada
no D.O.U. de 09.10.2009torna público a quem interessar possa, a apreensão em 19.10.2012 dos seguintes bens/produtos:

Número do Processo Número do Termo de Apreensão Descrição do Bem/Produto Apreendido Local da Apreensão
02055.000583/2012-19 453001/c Duas espingardas calibre 24, sem marca visível Zona rural de cotriguaçu/MT

58°39'0,94"w
9°47'44,82"s

Uma espingarda calibre 32, sem marca visível
Seis cartuchos calibre 24 recarregados
Um cartucho calibre 32 recarregados
Um cartucho calibre 24 deflagrado
Tres cartucho calibre 32 deflagrado
Um recipiente com diversas espoletas s intactas
Um recipiente com polvora negra
Um recipiente com esferas de chumbo diversas

Informa ainda, que o(s) interessado(s) pode(m) protocolizar Defesa Administrativa em qualquer unidade do IBAMA, em até 20 (vinte)
dias, a contar da publicação do presente. Para maiores informações, procurar a sede da Gerência Executiva do IBAMA em Juína/MT, situada
à Avenida dos Jambos nº. 1.725, Centro, CEP 78.320-000, município de Juína/MT. Telefone (66) 3566-1923.

JOHNNY ALEX DREHMER

monica.vaz
Retângulo

monica.vaz
Realce

monica.vaz
Realce